中央国家机关政府采购中心文件

国机采 匚⒛17〕 11号

关于中央国家机关⒛17刁018年办公家具

定点采购有关事宜的通知

中央国家机关各部门、各单位办公厅 (室 》

根据 《国务院办公厅关于印发中央预算单位⒛17—⒛18

年政府集中采购目录及标准的通知》(国办发 匚⒛16〕 96号 )

要求及有关规定,中央国家机关政府采购中心 (以下简称国

采中心 )通过公开招标确定了中央国家机关⒛17刁018年办公

家具定点企业(以下简称定点企业 )。 现就有关事项通知如下:

-、 采购范围

依照中央国家机关政府集中采购的有关规定,中央国家

机关各部门、各单位及所属在京各级行政事业单位 (以下简

— 1—

称各单位 )单项或批量金额在⒛万元以上、100万元 (不含 )

以下的木制或木制为主、钢制或钢制为主的家具,必须按照

本通知要求到定点企业采购。

二、定点企业

本期定点企业 (名 单见附件1)分为四类,其中木制综合

类大型企业15家 ,木制综合类中型及以下企业41家 ,钢制综

合类大型企业8家 ,钢制综合类中型及以下企业3G家。所有定

点企业名单已在中央政府采购网 (唧。zycg。 gov。 cn)家具类

专栏公布。各单位应按照所采购办公家具种类选择相应类别

的企业。

三、服务期限

本期定点采购入围企业服务有效期自⒛17年 6月 21日 起

至⒛18年 12月 31日 。在服务有效期内,定点企业将按本通知

公布的 《中央国家机关⒛17乇018年办公家具定点服务合同》

(附件2)要求为各单位提供办公家具采购及有关服务。

四、采购程序

(一 )确认采购人身份

采购人身份信 J息的核定以国采中心建立的采购人信息库

为准。定点企业首先在采购人库中查询采购人信息,如库中

有采购人信息,证明该单位是经国采中心审核的中央单位 ,

可以进行定点采购;如库中没有相关信息,采购人应及时到

中央政府采购网申报入库,由国采中心审核是歪符合入库要

-2—

求 (申报流程:网站右上角点击:免费注册一选择 “采购人

注册
”—完成相关数据填报工作一等待国采中心审核—取得

用户资格。国采中心入库审核咨询电话:55GO狃01/Oz/03、

8308359在 )。

(二 )确定采购需求

各单位在采购办公家具前,一般应明确采购需求,确定数

量、材质、规格、样式、工艺标准等采购要素,同 时须符合

《中央行政单位通用办公设各家具配置标准》(财资 EzO16〕

27号 )要求。各单位可要求定点企业免费提供办公家具需求

方案设计。原则上对免费提供设计服务的定点企业,应邀请

其参与该项目。

(三 )成立采购小组

各单位应根据项目预算和工作实际情况成立采购小组 ,

由采购小组具体组织实施办公家具的定点采购。原则上,对

于采购预算不少于50万的项目,采购小组应由3人 (含 )以上

单数组成,小组成员由各单位自行确定,如需聘请专家,可

委托国采中心在财政部专家库中随机抽取,聘请专家的费用

由各单位承担。

(四 )确定成交供应商

1.各单位单次及批量采购金额 (以下称
“
采购金额

”)50

万元 (不含 )以下的项目,采购人可在定点范围内自行询价

后直接择优确定成交供应商。采购结束后,由戍交供应商录

-3—

入电子验收单。

2.采购金额sO万元 (含 )△OO万元 (不含 )的 ,采购人

自选3家及以上或随机抽取3家及以上定点企业
(为落实国家

挟持中小微型企业有关政策,须至少选取1家中小微型企业 )

在定点采购系统内进行报价,按照
“
同等服务、价格最优

”

的原则确定成交供应商。采购结束后,由定点采购系统生成

电子验收单。

3.采购金额100万元 (含 )以上的 (以年度总采购金额为

准,如同时包含木制和钢制家具,可分别计算),由采购人作

为单独项目委托国采中心,按 《政府采购法》、《政府采购法

实施条例》、《政府采购非招标采购方式管理办法》组织实施。

(五 )验收和结算

各单位收到办公家具成品后应认真进行验收,验收合格

后按照双方协商确定的结算方式及时向成交供应商支付货

款,结算时将成交企业开具的发票和电子验收单作为原始凭

证一同入账。

电子验收单经国采中心审核后生效,成交供应商下载打

印后采购人和成交供应商应在打印的电子验收单上签字盖

章,第一联作为集中采购凭证由采购单位留存,第二联由成

交供应商留存。电子验收单是执行家具定点采购的凭据
(单

独委托项目以中标/成交通知书作为凭据,无须另附电子验收

单),如未附政府采购电子验收单,财务部门厦则上不得予以

一 4一

结算。

各单位可登陆中央政府采购网核对本单位电子验收单的

真伪,具体方法是:登录中央政府采购网首页,在页面左侧

的
“
核查验收单

”
信息栏中输入验收单号和验收单金额或直

接扫描验收单上的二维码核对。

采购人执行定点采购时不得以化整为零等方式规避公开

招标。同一采购人同一财政年度内采用定点方式采购同类办

公家具不得超过⒛0万元,否则相应的电子验收单国采中心将

不予审核。

(六 )反馈履约情况

采购人完成定点采购后,应及时在系统内填写 《办公家

具定点采购项目履约满意度调查表》(附件3),国采中心将对

定点企业履约情况进行统计分析并公布履约结果,供采购人

采购时参考。

五、检测工作

为更好地保障采购人的权益,国采中心对家具环保、质

量和人类工效学方面提供免费检测服务。其中,与 国家家具

及室内环境质量监督检验中心 (简称国检中心 )合作为各单

位的家具采购提供家具质量检测服务,与 中国标准化研究院

(简称中标院 )和方圆认证集团合作提供办公桌椅的人类工

效学检测服务。

各单位在办公家具定点采购范围内的项目,‘如需检测 ,

— 5—

可下载填写 《办公家具检测服务申请表》
(附件4),盖章后传

真至国采中心,经国采中心审核,由国检中心、中标院和方

圆集团提供相应的家具检测服务及 《检验报告》,相关检测费

用由国采中心承担。

六、监督管理

为了确保定点企业的产品质量符合国家有关标准,保障

采购人的合法权益,国 采中心将依据 《中央国家机关

201⒎⒛18年办公家具定点服务合同》的要求对定点企业进行

日常考核和抽检。各单位在家具采购过程中,也应对其货物、

服务、价格和履约情况进行监督。若定点企业存在违反合同

的行为,可填写 《办公家具定点采购意见反馈单》
(附件5),

加盖公章后传真至国采中心或直接在定点采购系统内进行反

馈。国采中心将对各单位的反馈进行认真核查,一经查实 ,

将按照合同约定追究其违约责任。同时,各单位要注意保护

定点企业的合法权益,不得向定点企业提出超越服务范围或

其他不合理的要求。因收付款引起的法律责任,由违规方承

担。

各单位要严格按照本通知的要求,认真做好办公家具定

点采购工作,及时将本通知转发到在京所属各级单位,并对

所属单位的办公家具采购工作进行监督。在实际执行过程中,

如有问题和建议,请及时向国采中心采购二处反映。

办公家具定点的有关情况可在中央政皮采购网主页中

— 6一

“
家具类
”
栏目查询。有关信息的变化也将通过此网站公告,

不再另行发文通知。

国采中心采购二处联络方式:

电萌壬: 010-63099478、  83086025、  55603585

传姿弓: 010-83084973

附件H。 中央国家机关⒛179018年办公家具定J点企业名单

2.中央国家机关⒛17刁018年办公家具定
`点
服务合同

3,办公家具定点采购项目履约满意度调查表

4.办公家具检测服务申请表

5.办公家具定点采购意见反馈单

(此件公开发布 )

-7—